
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

Campus de Paranavaí 
Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013 

Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019 

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95 

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert” 

Avenida Gabriel Esperidião, S/N – Jardim Morumbi, Paranavaí – PR - CEP 87703-000 

Telefone/WhatsApp: (44)99984-8681| E-mail: ppifor.ensino@unespar.edu.br 

 

 

 

EDITAL Nº 12/2024 – PPIFOR 

Classificação final da seleção do Edital 

060/2023 - PPIFOR 

 

 

A Coordenadora do PPIFOR, Professora Dra. Marcia Marlene Stentzler no uso de suas atribuições, e 

Considerando o Edital 060/2023 para o processo seletivo de novos ingressantes no Programa 

de Pós-Graduação Mestrado em Ensino: Formação Docente Interdisciplinar (PPIFOR) em 

2024 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar público a lista dos aprovados no processo seletivo 2024. 

 

 
LINHA 1 

Candidato Orientador Prova 
escrita 

Projeto, currículo e 
entrevista 

Média Classificação 

Flávia Valeria A. de Aguiar Profa. Dra. Neide A. Favaro 9,0 9,5 9,3 1º 

Quitéria Paiva Villela Santos Prof. Dr. Adão Ap. Molina 9,0 9,0 9,0 2º 

Jéssica Natali Oliveira Prof. Dr. Adão Ap. Molina 9,0 8.8 8,9 3º 

Letycia Medeiros Soares Profa. Dra. Márcia M. Stentzler 8,0 9,6 8,8 4º 

Giovana de Nadai Stavny Profa. Dra. Neide A. Favaro 8,25 9,0 8,7 5º 

Solange M. da Silva Carvalho Prof. Dr. Adão Ap. Molina 8,6 8,5 8,6 6º 

Maria Beatriz Sbrussi Da Silva Profa. Dra. Fátima Francioli 7,5 9,5 8,5 7º 

Carlos Alberto João Prof. Dr. Renan B. Araújo 7,0 9,5 8,3 8º 

Verusca Vanilsa de Oliveira Profa. Dra. Conceição S. B. Perin 7,0 9,0 8 9º 

Benedita Rosine dos Santos Profa. Dra. Márcia M. Stentzler 7,0 8,4 7,7 10º 

Sthefani Dias dos Santos Profa. Dra. Maria S. J. Novak 7,5 7,5 7,5 11º 

SUPLENTES 

Amanda do Carmo Acácio Suplente 9,0 5,6 7,3 1º  

Tatiane Torres Suplente 7,5 6,9 7,2 2º  

Marcelo Bussola Suplente 7,85 6,3 7,1 3º  

Heitor Henrique P. Rosine Suplente 8,0 6,0 7,0 4º  

Ana Beatriz Paiva Arduini Suplente 7,25 6,5 6,9 5º  

Bianca Pereira Briscola Suplente 8,0 5,5 6,8 6º  

Elisama G. da Silva Moreira Suplente 7,25 6,1 6,7 7º  

Ingrid Damiana S. Melchor Suplente 7,25 5,9 6,6 8º  

Thais Luane Oliveira Porto Suplente 7,0 6,0 6,5 9º  

Claúdia dos Santos Silva  Suplente 7,75 4,9 6,4 10º 

 

 

LINHA 2 

mailto:ppifor.ensino@unespar.edu.br


UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

Campus de Paranavaí 
Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013 

Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019 

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95 

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert” 

Avenida Gabriel Esperidião, S/N – Jardim Morumbi, Paranavaí – PR - CEP 87703-000 

Telefone/WhatsApp: (44)99984-8681| E-mail: ppifor.ensino@unespar.edu.br 

 

 

Candidato Orientador Prova 
escrita 

Projeto, currículo e 
entrevista 

Média Classificação 

Willian Fernando L. dos Santos Profa. Dra. Shalimar Zanatta 9,0 8,0 8,5 1º 

Eloane Rosa da Silva Profa. Dra. Nájela T. Ujiie 8,0 8,6 8,3 2º 

Isabel Celoria Volante Prof. Dr. Paulo César Gomes 8,5 7,5 8,0 3º 

Adeliana de Jesus Paulo Profa. Dra.  Márcia Royer 7,0 8,6 7,8 4º 

Fabiana Teixeira Profa. Dra. Márcia Royer 7,5 7,9 7,7 5º 

Erica Paloma Vital da Silva Profa. Dra. Márcia Royer 7,0 8,2 7,6 6º 

Marta Ferreira Rodrigues Profa. Dra. Nájela T.  Ujiie 7,5 7,5 7,5 7º 

Sidineia Ernegas Rodrigues Profa. Dra. Shalimar Zanatta 7,0 7,8 7,4 8º 

Elvis Pedro da Silva Profa. Dra. Shalimar Zanatta 7,0 7,4 7,2 9º 

SUPLENTES 

Natalia Zanatta da Silva Zago Suplente 7,0 7,0 7,0 1º 

Clécia Pereira Lemos Suplente 7,0 6,0 6,5 2º 

Lucas Pinheiro Mendes Suplente 7,0 5,0 6,0 3º 

Vitor Santiago Carvalho Suplente 7,0 Ausente 3,5 4º 

 

 

 

Paranavaí, 20 de março de 2024.  
 
 

 
 

 

 

 

 

 

Profa. Dra. Márcia Marlene Stentzler 

Coordenadora do PPIFOR 

Portaria n. 1329/2023 – REITORIA/UNESPAR 

mailto:ppifor.ensino@unespar.edu.br

